
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RILEVAZIONE 
TEMPERATURA UTENTI TRAMITE TERMOSCANNER O RILEVATORI 
DI TEMPERATURA DIGITALE OCCORRENTE ALLE STRUTTURE 
TERRITORIALI AZIENDALI PER LE NECESSITA’ DELLA CAMPAGNA 
VACCINALE  - PERIODO DAL 1 GENNAIO 2023  AL 31 MARZO 2023 – 
CIG ZD23963A23.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni 
e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“PREMESSO che con Deliberazione n. 510 del 22 luglio 2020, per il periodo di emergenza 
nazionale proclamato in relazione alla pandemia Covid-19, si era provveduto all’attivazione 
del servizio di rilevazione della temperatura corporea degli utenti, mediante termoscanner 
o rilevatori di temperatura digitale, presso le seguenti strutture aziendali e/o 
convenzionate:
- Distretto di Verbania
- Distretto di Domodossola
- Distretto di Omegna
- Dipartimento di Prevenzione
- Punto vaccinale presso Centro Eventi Multifunzionale “Il Maggiore” - Verbania
- Punto vaccinale presso “Unione Montana delle Valli dell’Ossola” - Domodossola
- Punto vaccinale presso RSA Casa di Riposo – Premosello Chiovenda
per un monte ore complessivo settimanale pari a circa 247, con affidamento alla ditta:
CONSORZIO LINK COOPERATIVA SOCIALE - via Belgio, 1 – Verbania – c.f. 01728400035
in quanto già affidataria di altri servizi analoghi;

PRESO ATTO 
- che con successivi atti deliberativi, il servizio è stato attivato fino alla data del 31 
dicembre 2021, ad esclusione del Punto Vaccinale presso RSA Casa di Riposo – Premosello 
Chiovenda (successivamente sospeso) ed integrato nel numero di ore, a seconda 
dell’andamento pandemico e delle disposizioni impartite a livello nazionale e regionale;
- che il periodo di emergenza nazionale sanitaria è terminato in data 31 marzo 2022, e che 
pertanto e venuto a cessare la presenza dell’operatore presso le sedi del Distretto VCO di 
Domodossola, Omegna e Verbania e la sede del Dipartimento di Prevenzione di Omegna – 
Crusinallo;
- dal 28 marzo 2022 l’attività vaccinale è stata trasferita presso la RSA Casa di Riposo di 
Premosello Chiovenda garantendo la presenza di un operatore dalle ore 8.00 alle ore 
16.00 dal lunedì alla domenica, fino alla data del 31 maggio 2022, in considerazione delle 
esigenze di prosecuzione della campagna vaccinale fino a tale data;
- che, in relazione all’andamento della pandemia Covid-19 ed in base alle necessità della 
campagna vaccinale, rilevate dal Direttore SOC DIPSA e dalla SOC SISP, il servizio in 
oggetto è stato ulteriormente affidato al Consorzio Link, con Deliberazione n. 610 del 25 
agosto 2022, fino alla data del 31 dicembre 2022, con la seguente programmazione 
dell’attività:
- Punto vaccinale presso la RSA Casa di Riposo di Premosello Chiovenda

lunedì – domenica 8.00 – 16.00 
prevedendo, peraltro, la possibilità di prosecuzione del servizio stesso;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

RILEVATO che la SOC DIPSA ha comunicato, con mail del 23/12/2022, l’ulteriore 
necessità della presenza di operatori addetti al servizio di rilevazione della temperatura 
corporea, presso i punti vaccinali, negli orari e sedi così come sotto indicati, dal 1 gennaio 
2023 fino alla data del 31 marzo 2023, in base alla programmazione della campagna 
vaccinale:
- Punto vaccinale presso la RSA Casa di Riposo di Premosello Chiovenda

martedì – venerdì ore 8.30 – 12.30 
- Punto vaccinale presso Distretto Domodossola, Distretto Verbania, Dipartimento di 

Prevenzione Omegna alternativamente
sabato  ore 8.30 – 12.30;

CONSIDERATO 
- il servizio è stato finora svolto dal Consorzio Link Cooperativa Sociale di Verbania, con 
piena soddisfazione della ASL VCO sia per l’affidabilità e qualità della prestazione, in 
relazione alla particolarità dell’attività richiesta, sia per la disponibilità ad integrazioni e/o 
variazioni della prestazione, in relazione alle mutevoli, e talvolta immediate, necessità 
esposte dalle strutture aziendali deputate all’attività vaccinale, a partire dal periodo della 
piena pandemia, cioè dal 1 agosto 2020,
- che il Consorzio Link Cooperativa Sociale, con nota  prot. 49/22 del 23 dicembre 2022 
(prot. ASL n. 80652/22 del 23/12/2022), ha manifestato la disponibilità all’affidamento del 
servizio di rilevazione della temperatura corporea degli utenti, mediante termoscanner o 
rilevatori di temperatura digitale, presso le sedi sopra individuate, proponendo un costo 
orario, che comprende gli aumenti del prezzo del carburante per l’utilizzo di autoveicoli 
propri, come sotto indicato:
costo orario comprensivo di:
- spese per la sicurezza e DPI
- rispetto del CCNL Cooperative Sociali € 22,40 + IVA 22%;

VALUTATO che, al fine di garantire al meglio la gestione della campagna vaccinale in 
corso, si ritiene necessario evitare una soluzione di continuità al servizio di rilevazione della 
temperatura corporea degli utenti, secondo la necessità esposta, prevedendo  peraltro  la 
possibilità di integrazione e/o prosecuzione del servizio, in relazione all’andamento della 
pandemia Covid-19 e della attività di vaccinazione, e che la spesa derivante ha un 
ammontare presunto di € 9.760, IVA 22% compresa;

ACQUISITE dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di  
cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in 
atti.”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

 DELIBERA

1°) Di approvare, per tutto quanto esposto in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
D.Lgs 50/2016, l’affidamento del

SERVIZIO RILEVAZIONE TEMPERATURA UTENTI TRAMITE 
TERMOSCANNER O RILEVATORI DI TEMPERATURA DIGITALE 
OCCORRENTE ALLE STRUTTURE TERRITORIALI AZIENDALI

alla ditta
CONSORZIO LINK Cooperativa Sociale - via Belgio, 1 – Verbania - c.f. 
01728400035
già precedentemente affidatario, dal 1/08/2020 fino al 31/12/2022, di tale servizio, 
per il periodo dal 1 gennaio 2023 al 31 marzo 2023, in relazione alla prosecuzione 
della campagna vaccinale fino a tale data, alle seguenti condizioni: 
costo orario comprensivo di:
- spese per la sicurezza e DPI
- rispetto del CCNL Cooperative Sociali € 22,40 + IVA 22%
per i seguenti punti vaccinali:
- Punto vaccinale presso la RSA Casa di Riposo di Premosello Chiovenda
  martedì – venerdì ore 8.30 – 12.30 
- Punto vaccinale presso Distretto Domodossola, Distretto Verbania, Dipartimento di 
  Prevenzione Omegna alternativamente
  sabato  ore 8.30 – 12.30.

2°) Di dare atto che  l’onere complessivo di spesa discendente dall’adozione del 
presente provvedimento per un  importo presunto di € 9.760,00 I.V.A. 22% 
compresa, trova imputazione come segue:
Conto Economico Esercizio 2023 Conto  3 10 10 14   aut. 138  sub 14.

3°) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 
(Smart CIG) n. ZD23963A23.

4°) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e acquisito dall’operatore economico le relative dichiarazioni redatte in  
conformità al modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il 
contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore del 
contratto.

5°) Di dare atto che  tutti gli adempimenti, anche di natura contabile e di controllo, 
sono demandati al Direttore del Dipartimento di Prevenzione, quale struttura 
competente per il Servizio richiesto, con i compiti di provvedere al coordinamento, 
alla direzione ed al controllo tecnico dell’esecuzione del contratto, verificando che le 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

attività e le prestazioni siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali.

6°) Di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995.

7°) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-01-31T14:14:04+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-01-31T15:54:19+0000
	Cinzia Meloda


		2023-01-31T18:17:11+0000
	Chiara Serpieri




